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Upphandling av tjänster från civilsamhället 

Förslag till beslut 
Kulturnämnden beslutar  
 
att    undersöka hur upphandling av tjänster från civilsamhället kan användas 
inom Område kultur och ideell sektor, samt  
 
att   ta fram förslag på teman för upphandling av tjänster från civilsamhället 
som kan används inom Område kultur och ideell sektor för att hantera 
samhällsutmaningar. 
 

Sammanfattning 
Offentlig verksamhet står inför stora samhällsutmaningar som kräver nya 
lösningar och arbetssätt. Med hjälp av upphandlingslagstiftningen finns stora 
möjligheter att hantera samhällsutmaningar, inte bara med vinstdrivande 
företag, utan också med civilsamhället. Region Örebro län har hittills inte 
prövat möjligheten att köpa tjänster från civilsamhället i någon större 
utsträckning. Region Örebro län bör undersöka hur upphandling kan användas 
inom Område kultur och ideell sektor för att bidra till hanteringen av 
samhällsutmaningar.  

Ärendebeskrivning 
Offentlig verksamhet står inför stora samhällsutmaningar. Ofta krävs samarbete 
med andra aktörer för att hantera dessa samhällsutmaningar. Här är 
upphandling ett viktigt och kraftfullt verktyg. Hittills har den offentliga 
upphandlingen främst riktats mot produkter, tjänster och service från 
vinstdrivande företag. Vi ser dock ett ökande intresse för att upphandla 
innovativa lösningar även från civilsamhället. 

Inom civilsamhället finns en mångfald aktörer, alltifrån ideella och ekonomiska 
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föreningar till stiftelser och samfälligheter. Här finns flera associationsformer. 
Merparten av de sociala företagen ingår även i civilsamhället. Trots sin bredd 
och mångfald har civilsamhällets organisationer oftast ett gemensamt ändamål: 
att bidra till uppfyllandet av ett eller flera specifika samhällsnyttiga mål. Det 
kan exempelvis vara att minska utanförskap, förbättra klimatet och miljön eller 
bidra till en tryggare livsmiljö. Att som upphandlande organisation samverka 
med civilsamhället kan vara ett bra sätt att nå såväl egna verksamhetsmål som 
att möta de globala samhällsutmaningarna.  

Även om Region Örebro län har lång erfarenhet av att fördela bidrag till 
civilsamhällets organisationer, vilket är nödvändigt för att civilsamhällets 
organisationer ska fortsätta att kunna verka, är upphandlingslagstiftningens 
möjligheter (bland annat i form av direktupphandlingar, reserverade 
upphandlingar och ramavtalsupphandlingar) i relation till civilsamhället till stor 
del oprövade av Region Örebro län. 

Den grundläggande skillnaden mellan upphandling och bidrag är att det i 
upphandling finns ett behov av en vara eller tjänst. Här finns regler som den 
upphandlande organisationen behöver förhålla sig till, till exempel 
konkurrensutsättning, där den upphandlande organisationen har krav på den 
säljande parten och den tjänst som ska köpas. Bidrag beviljas, i princip, utan att 
den offentliga parten kräver motprestation.  

Region Örebro län bör undersöka hur upphandling kan användas inom Område 
kultur och ideell sektor samt ta fram förslag på teman för upphandling. En 
sådan undersökning bör  

1) klargöra vilka samhällsutmaningar som kan vara aktuella för upphandling,  

2) klargöra vilka typer av tjänster från civilsamhället som kan vara aktuella för 
upphandling, 

3) klargöra vilka typer av upphandlingar som kan vara aktuella, 

4) klargöra civilsamhällets intresse och möjligheter att delta i dessa 
upphandlingar, samt 

5) klargöra hur dessa typer av upphandling kan finansieras.  

 

Bedömning 
Offentlig sektor står inför utmaningar som civilsamhällets organisationer kan 
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ha innovativa lösningar på. En utökad samverkan med civilsamhället genom 
upphandling kan bidra till att samhällsutmaningar kan hanteras på nya och mer 
effektiva sätt.  

Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven 
Flera av de organisationer som ingår i civilsamhället har verksamheter som 
involverar miljö-, barn och jämställdhetsperspektiven. 

Ekonomiska konsekvenser 
Finansiering sker inom ramen för kulturnämndens budget 2026. 

Beslutsunderlag 
- FöredragningsPM kulturnämnd 2026-03-24 Upphandling av tjänster 

från civilsamhället 
 

Katarina Strömgren Sandh 
Områdeschef 

Skickas till: 
(Ange vem/vilka beslutet ska skickas till) 
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